



Cambodian Mekong University
Is the university that cares for the value of education

HU125 (3 Credits): Asian Culture

Course Description and Goal

This course is designed to prepare students for issues concerning cultural diversity, which guide the students to take a look at the world from a perspective other than their own. The courses are based on a diverse range of themes including culture, societies to social networks, social institution – the family, and the themes focus on Asia. A multicultural and interdisciplinary approach is taken to the study of Asian culture in this course. Throughout the course, students will learn and understand various aspects of the Asian culture. The major countries emphasized will be Singapore, Thailand, Japan and China, representatives of Southeast Asia and East Asia regions, respectively. The class format consists of lecture, class activities – discussion, group work, class presentation, assignments, and quizzes – mid term test, and final exam.

The main objective is to clarify the facts of Asia's cultural diversity and its impact on the global community and to introduce a multicultural awareness in the students. The course also aims at helping students to improve their language skills, general knowledge and understand of culture within a broaden perspective. Throughout the course, the students will learn to:

1. Discuss various aspects of the Asian cultures via comparisons and contrasts to the Cambodian culture
2. Realize the diversity and dynamism of Asia and the contributions each country has made to its development
3. Tolerate cultural differences within the Asian contexts

Course Requirements

Materials:

Selected reading materials assigned

- Asian Culture, Selected Readings compiled by Khlok Vichet Ratha
Cambodian Mekong University 2004

Readings:

All students are expected to read the assigned chapters in the text or any material before class. The class schedule and a list of the assigned readings follow the grading policy. As the semester progresses, I will supplement more handouts that are to be read prior to every class or discussion. If you miss class some interesting things may also slip away. Students also have to read and research for their homework or assignments. Plan yourself and time carefully from the very beginning of the course before you countering read shocks or frightening.

Contact hours and teaching methods:

This course normally consists of 64 contact hours over the sixteen-week period, taking the form of 32 hours of lectures, 16 hours of tutorial classes and 16 hours of terminologies.

- The lecture will occupy two hours per week in which all participants for this subject, of each session, attend on a course as a single group and 01 hour for main terminologies in each chapter.
- Small class groups supplement lectures in which they are an opportunity to work through problem sets, case studies, presentation and/or discuss seminar papers.

Grading Policy

Grades will be given on the total basis of 100 possible points.

N ^o	Description	Percentage
1	Class Participation (attendant 3%, moral 3%, activities 4%)	10%
2	Quizzes	10%
3	Group Discussion	15%
4	Group Assignment	15%
5	Mid-term Test	20%
6	Final Examination	30%
	Total	100%

- Your final grade will be based on your performance in homework/ assignments, quizzes, class participation and exams.
- Please note the dates of the exams listed on the course outline. There will be no makeup exams. An unexcused absence from an exam will be counted as a failure for that exam. Two unexcused absences from exams will be counted as a failure for the course.
- There will be no extra credit assignments.
- The final exam takes the form of two-hour and closed book exam, unless otherwise specified by the instructor, in which will be held in week 18th. However the specific date for this exam will be notified later.

Cambodian Mekong University

- The midterm exam will be held in one hour basis and in your regular class during the week 8.
- There will be periodic quizzes, which are in very two weeks. Quizzes will be announced one week in advance. The quizzes will be given at the end of the class and each quiz will take no more than 15 minutes. The quizzes will generally consist on multiple-choice questions.
- The lowest grade will not be considered for the computation of your final grade.
- Performance on these quizzes, as well as your contributions to daily dialogue in class, will be factored into your class participation grade. They will also be used to check class attendance.

Course Schedule and Outline

Week	Chapter	Contents	Others
1	Chapter I	Orientation Culture: -What is Culture	3 6 12
2		-Components of Symbolic Culture -Subcultures and Countercultures	
3		-An Overview of U.S. Value -Cultural Universals	
4	Chapter II	Societies to Social Networks: -Social Groups and Society -Transformation of Societies	22 23
5		-Groups within Societies	28
6		-Group Dynamics	34
7-8	Chapter III	The Family: Initiation into Society -Marriage and Family in Global Perspective -Marriage and Family in Theoretical Perspective -The Family Life Cycle	43 47 49
9		Unit: Asian Family	54
		Mid Term Test	
10	Chapter IV	Focus on Asia Unit I: Early Southeast Asia	66
11		Unit II: Singapore	74
12		Unit III: Thailand	82
		Assignment Due Date	
13-14		Unit IV: Japan	92

15		Unit V: China	121
16-17	Reinvasion, preparing for final examination		
18	Final Examination		



សាកលវិទ្យាល័យមេគង្គកម្ពុជា

ជាសាកលវិទ្យាល័យដែលយកចិត្តទុកដាក់ពីតំលៃនៃការអប់រំ

HU125 (3 ក្រុមឌីផ្ទៀង): សិក្សាវិជ្ជាបណ្ឌិត

គោលបំណង និង ការបរិយាយមុខវិជ្ជា

មុខវិជ្ជានេះរៀបចំឡើងរៀបចំនិស្សិតទាំងអស់ឱ្យយល់ដឹងពីបញ្ហាផ្សេងៗដែលជាប់ទាក់ទងទៅនឹងវប្បធម៌ច្រើនបែប ដែលនឹងដឹកនាំនិស្សិតទាំងអស់មើលឃើញពីភាពលោកតាមរយៈទស្សនៈអ្នកដទៃ ជាការយល់ឃើញតែទស្សនៈខ្លួនឯង។

មុខវិជ្ជានេះសិក្សាផ្នែកលើប្រធានបទជាច្រើនដែលមានរួមមាន វប្បធម៌, សង្គមនិងបណ្តាញនៃសង្គម, ស្ថាប័ន សង្គម គ្រួសារ ានដ ប្រធានបទដទៃទៀតដែល សង្កត់ទៅលើវប្បធម៌ប្រទេសនៅអាស៊ី។ ការឈានទៅកាន់ពហុវប្បធម៌ និង ច្បាប់ទំលាប់ផ្សេងៗស្តីពីបណ្តាប្រទេសនៅអាស៊ីត្រូវបានលើកឡើងមកសិក្សានៅក្នុងមុខវិជ្ជានេះដែរ។

តាមរយៈមុខវិជ្ជានេះនិស្សិតនិងសិក្សាយល់ដឹងពីទិដ្ឋភាពផ្សេងៗនៃវប្បធម៌អាស៊ី ដូចជា សាងហ្គាញរ, ថៃឡង់នី, ជប៉ុន និងចិន ដែលជាប្រទេសតំណាងអោយប្រទេសក្នុងតំបន់អាស៊ីអាគ្នេយ៍និងតំបន់អាស៊ីបូព៌ា។

កម្មវត្ថុសំខាន់គឺបង្ហាញអោយច្បាស់ពីភាពចម្រុះ និង ឥទ្ធិពលរបស់វា នៅលើសហគមន៍។ មុខវិជ្ជានេះនឹង ជួយ និស្សិតអាចបង្កើននូវចំណេះដឹងផ្នែកភាសា, បរទេស ចំណេះដឹងទូទៅ និងយល់ដឹងពីវប្បធម៌ក្នុងទស្សនៈដ៏ទូលាយ។

តាមរយៈការសិក្សានេះនិស្សិតនឹងសិក្សា:

- ពិភាក្សាស្តីពីទស្សនៈផ្សេងៗនៃវប្បធម៌អាស៊ី និង ធ្វើការប្រៀបធៀប ទៅនឹងវប្បធម៌ខ្មែរ សិក្សាយល់ដឹងពី ការប្រភេទផ្សេងៗ និង ការ រើកចំរើន និង ការចូលរួមក្នុងការអភិវឌ្ឍន៍សង្គមរបស់ប្រទេសនីមួយៗ។
- សិក្សាពីភាពខុសគ្នានៃវប្បធម៌ក្នុងបរិបទនៃប្រទេសអាស៊ី។

- **ឯកសារ :** សៀវភៅដែលតំរូវសំរាប់ការសិក្សាក្នុងថ្នាក់នេះគឺ

Asian Culture, Selected Readings compiled by Khlok Vichet Ratha, Cambodian Mekong University 2004

- **ការអាន :** និស្សិតត្រូវអានជាមុននូវអត្ថបទ ឬ មេរៀនទាំងឡាយដែលបានកំណត់ មុនពេលពិភាក្សា ឬ សិក្សាក្នុងថ្នាក់ ។ កាលវិភាគ សំរាប់មេរៀន និង បញ្ជី មេរៀនដែលត្រូវអាន គឺមានបង្ហាញជូននៅផ្នែកខាងក្រោម ។ នៅពេលកំពុងសិក្សាក្នុងឆមាស ខ្ញុំនឹង ចែកជូនអត្ថបទបន្ថែមទៀត ដែលត្រូវតែអានមុនពេលចូលរៀនក្នុងថ្នាក់ ឬកិច្ចពិភាក្សាទាំងឡាយ ។ បើអ្នកខកខានមិនបានចូលរៀនម៉ោង ណាមួយ នោះរឿងរ៉ាវល្អៗគួរចាប់អារម្មណ៍ ក៏បាត់បង់ផងដែរ ។ និស្សិតក៏ត្រូវអាននិងស្រាវជ្រាវផងដែរសំរាប់កិច្ចការផ្ទះ និងកិច្ចស្រាវជ្រាវ ដែលត្រូវគ្រប់គ្រងអោយ ។ ចូររៀបចំពេលវេលា និងផែនការអោយបានត្រឹមត្រូវ ហ្មត់ហ្មងសំរាប់ខ្លួនអ្នកផ្ទាល់ តាំងពេលចាប់ផ្តើមដំបូងទៅ ដើម្បីជៀស វាងការតក់ស្លុតនូវអ្វីដែលត្រូវអានមានច្រើនសំបើមមុនពេល ប្រលង ។

ម៉ោងសិក្សា និង វិធីសាស្ត្របង្រៀន :

មុខវិជ្ជាវិទ្យាសាស្ត្រទស្សនវិជ្ជា HU125 រួមមាន ៦៤ម៉ោងសិក្សា សំរាប់រយៈពេល១៦សប្តាហ៍ ។ ការបង្រៀននេះត្រូវបានបែងចែក បីយ៉ាងគឺ : ៣២ម៉ោងសំរាប់ថ្នាក់បឋមថា ១៦ម៉ោងសំរាប់ថ្នាក់ពិគ្រោះ ពិភាក្សាលើ បញ្ហា ចម្លងផ្សេងៗ ទាក់ទងនឹង មេរៀននីមួយៗ នៃមុខវិជ្ជានេះ និង ១៦ ម៉ោងសំរាប់ការសិក្សាទៅលើពាក្យបច្ចេកទេសសំរាប់សំរួលដល់ការអាន របស់និស្សិត ។

- ម៉ោងបឋមថា គឺធ្វើឡើងក្នុងរយៈពេល ២ម៉ោងក្នុងមួយសប្តាហ៍ ។ និស្សិតដែលជ្រើសរើសមុខវិជ្ជានេះ សំរាប់រៀនសិក្សានីមួយៗ ត្រូវចូលរៀនម៉ោងបឋមថា និងម៉ោងពាក្យបច្ចេកទេស ក្នុងថ្នាក់ (ក្រុម) តែមួយរួមគ្នា ។
- ចំនែកម៉ោងពិគ្រោះ ពិភាក្សា គឺជាក្រុមថ្នាក់តូចៗ ដែលរៀបចំបន្ថែមលើម៉ោងបឋមថា ។ ក្នុងម៉ោងនេះ និស្សិត មានឱកាសសាកសួរដេញដោលជុំវិញបញ្ហាទាំងឡាយពួកគេមានលើខ្លឹមសារមេរៀន សំណួរនានា ។ល។ ហើយពេលនេះ ក៏ជាឱកាសដែលគ្រូបង្រៀននិងនិស្សិតរួមគ្នាដោះស្រាយបញ្ហា ចម្លងផ្សេងៗ និង លើកចំណោទបញ្ហា វិភាគ ពិភាក្សា ផងដែរ ។

គោលការណ៍វាយតម្លៃ :

លេខរៀង	បរិយាយ	ភាគរយ
១	វត្តមាននិងសកម្មភាពចូលរួមក្នុងថ្នាក់	10%
២	កិច្ចការស្រាវជ្រាវ-កិច្ចការផ្ទះ	15%

៣	ការពិភាក្សាជាក្រុម	15%
៤	ប្រលងត្រួតពិនិត្យរយៈពេលខ្លី (Quiz)	10%
៥	ប្រលងត្រួតពិនិត្យ (Midterm Exam)	20%
៦	ប្រលងដំណាច់ឆមាស (Final Exam)	30%
	សរុប	100%

- កាលបរិច្ឆេទនៃការប្រលងនានា និងកិច្ចការស្រាវជ្រាវ កិច្ចការផ្ទះផ្សេងៗ មានរាយនៅក្នុងតារាងខាងក្រោមនេះ ។ គ្មានការប្រលង រៀបចំឡើងសំរាប់អ្នកដែលខកខានមិនបានប្រលងលើកទី១នោះទេ ។ អវត្តមានគ្មានមូលហេតុនៃការប្រលងណាមួយ គឺនឹងចាត់ ទុកជាបានធ្លាក់ ចំពោះការប្រលងនោះ ។ អវត្តមានគ្មានមូលហេតុចំនួនពីរដង ពីការប្រលងនានា នឹងត្រូវចាត់ទុកថាបានធ្លាក់ចំពោះ មុខវិជ្ជានេះ ។
- គ្មានកិច្ចការស្រាវជ្រាវបន្ថែម ដើម្បីទទួលបានពិន្ទុបន្ថែមទេ ។
- ការប្រលងដំណាច់ឆមាស (Final Exam) នឹងធ្វើឡើងក្នុងរយៈពេល២ម៉ោង ហើយរាល់ឯកសារផ្សេងៗមិនអនុញ្ញាតិអោយប្រើទេ (បើគ្មានការណែនាំបន្ថែមពីគ្រូបង្រៀនមុខវិជ្ជានេះ) ។ ការប្រលងនេះនឹងប្រព្រឹត្តទៅ ក្នុងអំឡុងសប្តាហ៍ទី១៨ តែកាលបរិច្ឆេទ ពេលវេលាជាក់លាក់ នឹងជំរាបជូនពេលក្រោយ ។
- ការប្រលងត្រួតពិនិត្យ (Midterm Exam) នឹងធ្វើឡើងរយៈពេល១ម៉ោងនៅក្នុងថ្នាក់រៀនធម្មតា ក្នុងអំឡុងសប្តាហ៍ទី៨ - ៩ ។
- ការប្រលងត្រួតពិនិត្យរយៈពេលខ្លី (Quiz) នឹងធ្វើឡើងម្តងម្កាល ពេលគឺសឹងតែរៀងរាល់២សប្តាហ៍ម្តង ។ ការប្រលងនេះនឹងជំរាបមុន១សប្តាហ៍ ហើយការប្រលង (ជាទូទៅ សំណួរជ្រើសចំលើយ) នឹងធ្វើនៅចុងម៉ោងសិក្សា ក្នុងរយៈពេលមិនច្រើនជាង ១៥នាទី ឡើយ ។ ការប្រលងដែលទទួលបានពិន្ទុទាបបំផុតនឹងមិនរាប់បញ្ចូល ដើម្បីគណនាពិន្ទុសរុបចុងក្រោយរបស់ អ្នកទេ ។
- លទ្ធផលសំរេចបានពីការប្រលងត្រួតពិនិត្យរយៈពេលខ្លីទាំងនេះ ព្រមទាំងការចូលរួមចំណែកសកម្មភាពសាកសួរសំណួរនានាក្នុងថ្នាក់ នឹងត្រូវរាប់បញ្ចូលសំរាប់ពិន្ទុ “វត្តមាននិងសកម្មភាពចូលរួមក្នុងថ្នាក់” ។ ការប្រលងត្រួតពិនិត្យរយៈពេលខ្លីទាំងនេះក៏ត្រូវបាន ប្រើ សំរាប់តាមដានវត្តមានក្នុងថ្នាក់ផងដែរ ។

សប្តាហ៍	មាតិកាមុខវិជ្ជា	ទំព័រ
១-៣	ការណែនាំពីមុខវិជ្ជា មេរៀនទី១: វប្បធម៌ ជាអ្វី?	៣ ៦ ១២
	មេរៀនទី២: សង្គមនិងបណ្តាញនៃសង្គម	២២ ២៣ ២៨ ៣៤
៧-៩	មេរៀនទី៣គ្រួសារ : ការចាប់ផ្តើមទៅក្នុងសង្គម ការប្រឡងពាក់កណ្តាលឆមាស	៤៣ ៤៧ ៤៩ ៥៤
១០-១៥	មេរៀនទី៤: ការសិក្សាទៅលើអាស៊ី	៦៦
	-អាស៊ីអគ្នេយ៍សម័យដើម	៦៧
	-ប្រទេសសាំងហ្គាពួរ	៧៤
	-ប្រទេសថៃ	៨២
	-ប្រទេសជប៉ុន	៩២
	-ប្រទេសចិន	១២១
១៦-១៧	រំលឹកមេរៀនឡើងវិញត្រៀមប្រឡងឆមាស	
១៨	ប្រឡងបញ្ចប់ឆមាស	